
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Об утверждении порядка согласования 
создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и 
включении сведений в реестр мест 
(площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории 
Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области 

 
В соответствии с федеральными законами от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
августа 2018 года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», 
руководствуясь Уставом Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области, администрация Кольчугинского муниципального округа                                
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок согласования создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и включения сведений в реестр 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области (прилагается) . 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Кольчугинского района от 24.01.2020 № 45 «Об утверждении порядка 
согласования создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и включении сведений в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории  муниципального образования 
Кольчугинского района»  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
главу округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
И.о. главы округа                                                                                   Е.А. Семенова 

     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 13.02.2026                                                      № 164 
 
 

http://docs.cntd.ru/document/901711591
http://docs.cntd.ru/document/901711591
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Кольчугинского муниципального 

округа 
от 13.02.2026 № 164 

 
 

 
Порядок 

согласования создания мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и включения сведений в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории  
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области  

 
 I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок согласования создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и включения сведений в реестр 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области (далее 
Порядок) разработан в целях упорядочения процедур при создании мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведении реестра мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) на 
территории Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
(далее – Реестр).  

1.2. Места (площадки) накопления ТКО должны соответствовать 
требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства 
Российской Федерации, Правилам по обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства территории Кольчугинского муниципального округа                                                               
Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на ней 
объектов, утвержденным решением Совета народных депутатов 
Кольчугинского муниципального округа Владимирской области от 18.12.2025 
№ 87/7, а также Правилам по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства 
территориальных отделов администрации Кольчугинского муниципального 
округа . 

1.3. Заявка подается физическим или юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем (далее - Заявитель) либо представителем 
заявителя МКУ Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» (далее - 
уполномоченный орган). Заявка регистрируется в день поступления ее в 
уполномоченный орган. При направлении заявки посредством электронной 
почты в нерабочее время днем его поступления считается ближайший рабочий 
день уполномоченного органа. Заявка не может быть подана двумя или более 
лицами. 

1.4. В случае если место (площадка) накопления ТКО создано 
администрацией Кольчугинского муниципального округа Владимирской 
области, сведения о таком месте (площадке) накопления ТКО подлежат 



включению уполномоченным органом в реестр в срок не позднее 3 рабочих 
дней со дня его создания. 

1.5. В случае создания места (площадки) накопления ТКО по инициативе 
органа местного самоуправления, уполномоченный орган согласно п.6 Порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества, утвержденного приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424, обязано в 2-недельный срок с 
момента завершения строительства или установки данного объекта 
предоставить в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение 
реестра объектов муниципальной собственности, комплект документов для 
включения данного имущества в реестр объектов муниципальной 
собственности соответствующего муниципального округа. 

1.6. В случае если место (площадка) накопления ТКО создано заявителем, 
он обязан обратиться в уполномоченный орган с заявкой о включении сведений 
о месте (площадке) накопления ТКО в реестр не позднее 3 рабочих дней со дня 
начала его использования. 

1.7. При ведении реестра уполномоченный орган руководствуется 
Правилами формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления ТКО, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039, 
настоящим Порядком. 

 
II. Порядок согласования создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 
2.1. Для согласования создания места (площадки) накопления ТКО 

заявитель подает письменную заявку в уполномоченный орган по форме, 
согласно приложению  № 1 к настоящему порядку. 

2.2. Прием заявок осуществляется по адресу: 601786, Владимирская 
область, г. Кольчугино, ул. Коллективная, д. 35, каб. 3. 

2.3. Рассмотрение заявки осуществляется уполномоченным органом в 
срок не позднее 5 рабочих дней со дня предоставления заявителем в 
уполномоченный орган заявки с оформленным листом  согласования.  

2.4. При рассмотрении заявки представители согласовывающих 
организаций оценивают место накопления ТКО с учетом возможности подъезда 
спецтехники, осуществляющей сбор и вывоз ТКО, соответствия требованиям, 
предусмотренным СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила содержания 
территорий населенных мест» и Правилами по обеспечению  чистоты, порядка 
и благоустройства территории Кольчугинского муниципального округа, 
надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, утвержденные 
решением Совета народных депутатов Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области от 18.12.2025 № 87/7. 

2.5. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам накопления ТКО 
уполномоченный орган не позднее 5 календарных дней запрашивает позицию 
(далее-запрос) территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Владимирской области в Юрьев-Польском и Кольчугинском районах (далее – 
надзорный орган). По запросу уполномоченного органа надзорный орган 



подготавливает заключение и направляет его в уполномоченный орган. В 
случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по 
решению уполномоченного органа до 20 календарных дней. 

2.6. Допускается временная (сроком до 3 суток) установка контейнеров 
для сбора отходов вблизи мест производства ремонтных, аварийных, 
строительных работ и работ по уборке территории, выполняемых 
юридическими и физическими лицами, а также при проведении культурно-
массовых мероприятий. Места установки контейнеров должны быть 
согласованы с уполномоченным органом и собственником, пользователем 
территории, где планируется разместить контейнеры. 

2.7. Решение о согласовании или отказе в согласовании создания места 
(площадки) накопления ТКО оформляется по форме согласно Приложению № 2 
к настоящему Порядку. 

2.8. Основаниями для отказа в согласовании создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов являются: 

а) несоответствие заявки установленной форме; 
б) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов требованиям Правил по обеспечению  чистоты, порядка и 
благоустройства территории муниципального образования Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области, надлежащему содержанию 
расположенных на ней объектов, утвержденные решением Совета народных 
депутатов Кольчугинского муниципального округа Владимирской области от 
18.12.2025 № 87/7, требованиям Правил чистоты, порядка и благоустройства 
территориальных отделов администрации Кольчугинского муниципального 
округа, требованиям законодательства Российской Федерации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к 
местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов. 

2.9. После устранения основания отказа в согласовании создания места 
для сбора и накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в 
уполномоченный орган за согласованием создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с настоящим 
Порядком. 

 
III. Порядок включения сведений в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов 
3.1. Заявитель направляет в уполномоченный орган заявку о включении 

сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр по форме, 
установленной уполномоченным органом согласно Приложению № 3. 

3.2. Рассмотрение заявки о включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр осуществляется уполномоченным органом в течение 
10 рабочих дней со дня ее получения. 

3.3. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте 
(площадке) накопления ТКО в реестр уполномоченный орган принимает 
решение о включении сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр 
или об отказе во включении таких сведений в реестр. 



3.4. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр принимается в следующих случаях: 

а) несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр установленной форме; 

б) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр недостоверной информации; 

в) отсутствие согласования уполномоченным органом создания места 
(площадки) накопления ТКО. 

3.5. В решении об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр в обязательном порядке указывается основание 
такого отказа. 

3.6. Уполномоченный орган уведомляет заявителя о принятом решении в 
течение 3 рабочих дней со дня его принятия. 

3.7. После устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня 
получения решения об отказе во включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр заявитель вправе повторно обратиться в 
уполномоченный орган с заявкой о включении сведений о месте (площадке) 
накопления ТКО в реестр. Заявка, поступившая в уполномоченный орган 
повторно, рассматривается в порядке и сроки, которые установлены пунктами 
3.2 – 3.6 настоящего Порядка. 

3.8. Заявитель обязан сообщать в уполномоченный орган о любых 
изменениях сведений, содержащихся в реестре, в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня наступления таких изменений путем направления заявки по форме, 
согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку, с уточненными данными. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение№  1 
к Порядку согласования создания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и включения сведений в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории 
Кольчугинского муниципального округа 

Владимирской области 
 

Форма заявки о согласовании создания места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Кольчугинского муниципального округа 

Владимирской области 

 Прошу   согласовать   создание   места  (площадки)  накопления  твердых 
коммунальных отходов на территории  Кольчугинского муниципального округа 
Владимирской области: 

1. Данные о предполагаемом нахождении места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов 

1.1.адрес:_______________________________________________________________________;  

1.2.географические данные:_______________________________________________________; 

2. Данные  о  технических  характеристиках места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов: 

2.1. покрытие (асфальт, бетонная плита и т.д.):_______________________________________;  

2.2. площадь покрытия___________________ кв. м; 

2.3.  тип  и  количество  емкостей (бункер, евроконтейнер, заглубленный контейнер и т.д.): 
_______________________________________________________________________________; 

2.4. общий объем емкостей ___________________ куб. м; 

2.5. площадь  площадки  (объем  бункера)  для крупногабаритных 
отходов_________________кв. м (куб. м); 

2.6. ограждение по периметру с трех сторон (есть /нет) ___________;  

2.7. наличие крыши (есть /нет) _______; 

3. Данные о соблюдении санитарных норм и правил: 

3.1.  минимальная  удаленность  от  жилых домов, детских площадок, мест 

отдыха и занятий спортом_______________________________________________________м. 

4. Данные   о   собственнике   места  (площадки)  накопления  твердых коммунальных 
отходов: 

4.1. для юридического лица: 

полное наименование:____________________________________________________________;  

ОГРН записи в ЕГРЮЛ:__________________________________________________________; 

фактический адрес:______________________________________________________________; 

контактные данные:______________________________________________________________;  



4.2. для индивидуального предпринимателя: 

Ф.И.О.: ________________________________________________________________________; 

ОГРН записи в ЕГРИП: __________________________________________________________; 

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________________; 

_______________________________________________________________________________; 

контактные данные: _____________________________________________________________; 

4.3. для физического лица: 

Ф.И.О.: ________________________________________________________________________; 

серия,   номер   и   дата   выдачи   паспорта   или   иного  документа, удостоверяющего 
личность: ______________________________________________________________________; 

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

контактные данные: _____________________________________________________________. 

5.  Данные  об  источниках  образования  твердых  коммунальных отходов, складируемых на 
месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов: 

наименование: __________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

адрес(-а): _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

площадь  многоквартирного  дома (административного здания, предприятия, учебного 
заведения) ______________ кв. м; 

количество жителей (учащихся, участников и т.д.): ____________ человек; 

контактные данные: ___________________________________________________. 

6.  Место  (площадка)  накопления  твердых  коммунальных  отходов будет 

создано в срок до "___" ____________ 20___ г. 

 

Согласие на обработку данных 

Я,_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с п.4 ст.9 ФЗ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 
согласие на обработку персональных данных. Подтверждаю подлинность и достоверность 

предоставленных сведений и документов. 

Заявитель: 

 "___" _____________ 20_____ г.                                  __________________/________________/ 

1. К заявке прилагаются следующие документы: 



1.1. документы, подтверждающие статус заявителя: 

для юридического лица - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученная не ранее чем за месяц до дня ее представления, по форме, установленной 
федеральным органом исполнительной власти, либо в электронном виде с электронной 
подписью, учредительные документы, документ, подтверждающий полномочия лица, 
обратившегося с заявкой; 

для индивидуального предпринимателя - выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за месяц до дня ее 
представления, по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
либо в электронном виде с электронной подписью, документ, удостоверяющий личность, 
доверенность (в случае обращения представителя); 

для физического лица - документ, удостоверяющий личность, доверенность (в случае 
обращения представителя); 

1.2. схема территориального размещения места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов на карте масштаба 1:2000 (на базе геоинформационных систем 
"2ГИС", "Гугл карты" и т.п.) с указанием расстояния до ближайших зданий, строений, 
сооружений; 

_________ 

 

 

 

 

 

 



 

 
Согласовано: 
 
Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Владимирской 
области в Юрьев-Польском и Кольчугинском районах 
___________________    _______________________              
 подпись, дата 
 
 
Начальник МКУ Кольчугинского муниципального округа Владимирской области 
«Управление строительства архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства» 
___________________    _______________________      
        подпись, дата 
 
 
  
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к Порядку согласования создания мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

 и включения сведений в реестр мест (площадок) накопления  
твердых коммунальных отходов на территории 

Кольчугинского муниципального округа  
Владимирской области  

 
Форма решения 

(оформляется на бланке уполномоченного органа) 
О согласии (об отказе) создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории  Кольчугинского муниципального округа Владимирской области. 
 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении 
Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 
ведения их реестра», постановлением администрации Кольчугинского муниципального 
округа Владимирской области  _________ № ___ «Об утверждении порядка согласования 
создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и  включении 
сведений о  месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории   Кольчугинского 
муниципального округа Владимирской области», в связи с обращением: 
________________________________________________________________________________
, 
согласовать/отказать______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______ 
(наименование и юридический адрес юридического лица, ФИО и реквизиты документа, 
удостоверяющего личность гражданина, индивидуального предпринимателя) создание места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов с местоположением: 
________________________________________________________________________________ 
(указать адрес земельного участка или адресные ориентиры земель) кадастровый номер (при 
наличии): 
________________________________________________________________________, 
площадь, предполагаемая для использования: 
__________________________________________, 
согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости (схеме границ) в целях размещения 
________________________________________________________________________________ 
(указать наименование объектов). 
Основание отказа:  

Лицо, получившее согласование, обязано провести работы по оборудованию места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов, в срок до: 
________________________________________________________________________________ 

(указать срок проведения работ) 
В случае если использование земель или земельного участка (части (частей) земельного 
участка) привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких 
земель или земельных участков, на 
________________________________________________________________________________ 
(лицо, которому выдается согласие на размещение места (площадки)) возлагается 
обязанность: 
1) привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их 
использования, в соответствии с разрешенным использованием; 



2) выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или земельных участков. 
Разрешение не дает права на вырубку древесно-кустарниковой растительности без 
необходимого разрешения. 
Приложение: выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, а в случае использования земель или части (частей) земельного участка - 
схема границ на _____ л. 
Приложение является неотъемлемой частью решения о согласии создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов. 
 
 
Глава округа                                                                                                          ________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Приложение №  3 
к Порядку согласования создания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
 и включения сведений в реестр мест (площадок) накопления  

твердых коммунальных отходов на территории 
Кольчугинского муниципального округа  

Владимирской области  
 

Форма заявки о включении сведений в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории  Кольчугинского 

муниципального округа Владимирской области 

 Прошу   включить сведения о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 
отходов  в реестр   мест  (площадок)  накопления  твердых коммунальных отходов на 
территории Кольчугинского муниципального округа Владимирской области: 

1. Данные о нахождении места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов: 

1.1. адрес: ______________________________________________________________________; 

1.2. географические координаты: __________________________________________________. 

2.  Данные  о  технических  характеристиках места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов: 

2.1. покрытие (асфальт, бетонная плита и т.д.): _______________________________________; 

2.2. площадь покрытия___________________ кв. м; 

2.3.  тип  и  количество  емкостей (бункер, евроконтейнер, заглубленный контейнер и т.д.): 
_______________________________________________________________________________; 

2.4. общий объем емкостей ___________________ куб. м; 

2.5.  площадь  площадки  (объем  бункера)  для крупногабаритных 
отходов_________________кв. м (куб. м); 

2.6. ограждение по периметру с трех сторон (есть/нет) ___________;  

2.7. наличие крыши (есть/нет) _______; 

3. Данные о соблюдении санитарных норм и правил: 

3.1.  минимальная  удаленность  от  жилых домов, детских площадок, мест отдыха и занятий 
спортом ______________________________________________________________________ м. 

4.   Данные   о   собственнике   места  (площадки)  накопления  твердых коммунальных 
отходов: 

4.1. для юридического лица: 

полное наименование: ___________________________________________________________; 

ОГРН записи в ЕГРЮЛ: __________________________________________________________; 

фактический адрес: ______________________________________________________________; 



контактные данные: _____________________________________________________________; 

4.2. для индивидуального предпринимателя: 

Ф.И.О.: ________________________________________________________________________; 

ОГРН записи в ЕГРИП: __________________________________________________________; 

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

контактные данные: _____________________________________________________________; 

4.3. для физического лица: 

Ф.И.О.: ________________________________________________________________________; 

серия,   номер   и   дата   выдачи   паспорта   или   иного  документа, удостоверяющего 
личность: ______________________________________________________________________; 

адрес регистрации по месту жительства: ____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

контактные данные: _____________________________________________________________. 

5.  Данные  об  источниках  образования  твердых  коммунальных отходов, складируемых на 
месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов: 

наименование: __________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

адрес(-а): _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________; 

площадь  многоквартирного  дома (административного здания, предприятия, учебного 
заведения) ______________ кв. м; 

количество жителей (учащихся, участников и т.д.): ____________ человек; 

контактные данные: ___________________________________________________. 

6.  Место  (площадка)  накопления  твердых  коммунальных  отходов создана   

"___" ___________ 20___ г. 

Согласие на обработку данных 

Я,_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с п.4 ст.9 ФЗ от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 
согласие на обработку персональных данных. Подтверждаю подлинность и достоверность 

предоставленных сведений и документов. 

 

Заявитель: 

 "___" _____________ 20_____ г.                                  __________________/________________/ 


	В соответствии с федеральными законами от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Росс...
	Форма заявки о согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кольчугинского муниципального округа Владимирской области
	Форма заявки о включении сведений в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории  Кольчугинского муниципального округа Владимирской области


